
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1599 del 17/12/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 17/12/2024 n. 1599 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.1 - UO Trattamento giuridico, Organizzazione e Relazioni Sindacali 

OGGETTO: SERVIZIO DI EROGAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI 
SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO COME PREVISTO ALL'ART. 37 DEL D.LGS. 
81/08 E S.M.I. - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CED SERVIZI S.R.L. - C.F. P.I. 
00102960432 -  cig B4D52CF302 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e s.m.i. “T.U. in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro” all’art. 37 prevede che il datore di lavoro assicuri al 
lavoratore un’adeguata e sufficiente formazione sui temi della salute e delle sicurezza sul 
lavoro. Tale formazione deve essere erogata nel rispetto dei contenuti dell’Accordo Stato-
Regioni del 21/12/2011 che ha definito durata, contenuti e modalità di formazione ed 
aggiornamento, dei lavoratori;  

RILEVATO che l’accordo individua altresì i soggetti che possono erogare la formazione;  

CONSIDERATO che, a seguito della ricognizione del fabbisogno formativo e delle 
indicazione del Responsabile per la Prevenzione e la Sicurezza della Provincia di Ancona, 
risulta necessario provvedere senza indugio alla formazione e all’aggiornamento, 
obbligatori ex art 37 del D.Lgs 81/08, del personale dell’ente in funzione dei profili 
professionali, secondo le esigenze di seguito elencate:  

1. Formazione lavoratori neoassunti- personale amministrativo - di 8 ore per n. 9 
dipendenti – n.1 corso articolato in 2 lezioni da 4 ore di cui 4 ore di formazione generale e 
4 ore di formazione specifica per rischio basso in differita;  

2. Formazione lavoratori neoassunti - personale tecnico - di 12 ore per n. 5 dipendenti 
– n.1 corso articolato in 3 lezioni da 4 ore di cui 4 ore di formazione generale in differita e 8 
ore di formazione specifica in diretta per rischio medio;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1599 del 17/12/2024 

3. Corso di formazione di aggiornamento per basso e medio rischio di n.6 ore per un 
totale di 105 lavoratori; 

4. corso aggiornamento preposti da individuare una classe di max 35 lavoratori; 

RITENUTO OPPORTUNO tuttavia, eseguire una preventiva indagine esplorativa di 
mercato con richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto del servizio in oggetto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive modifiche, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, rotazione e pubblicità, previsti dall’art. 30 del d. lgs. 50/2016, con l’operatore 
economico che avrà presentato il miglior preventivo; 

RITENUTO necessario incaricare un soggetto formatore, in possesso dei requisiti richiesti 
di legge, che garantisca l’attivazione e l’espletamento dei corsi in parte online , in parte in 
presenza presso idonea struttura provinciale;  

CONSIDERATO che si è svolta una indagine di mercato tramite richiesta di offerte 
economiche alle 3 ditte con i requisiti di accreditamento alla formazione specifica di 
seguito elencate:  

- Ced Servizi S.R.L. prot. 41207 del 19/11/2024;   

- Pan Eco srl  prot 41222  del 19/11/2024 

- Sea Gruppo srl  prot.41089 del 29/3/2023 

RICHIAMATI:  

- l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 
31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, 
stabilisce l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 
acquisti di beni/servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 €;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTA l’offerta formativa prot. n.41207 del 19/11/2024 poi integrata dai prott. n. 42257 del 
27/11/2024 e 43931 del 10/12/2024 presentata dalla Ditta CED Servizi srl con sede in 
Macerata, via Ungaretti 84 - (P.I./C.F. 00102960432), relativa alla erogazione di corsi di 
formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro, di cui all’art. 37 del D.Lgs 81/08 con 
modalità “on-line” (comprensivo del materiale didattico, test finale di apprendimento e 
rilascio dell’attestato di partecipazione nominativo) che presenta per i corsi di seguito 
descritti il miglior prezzo di €. 3.129,00 iva esente art. 10 Dpr 633/79. 

VALUTATO il dettaglio del servizio di formazione proposto dalla ditta CED Servizi srl come 
di seguito descritto 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1599 del 17/12/2024 

• N. 9 partecipanti al corso asincrono online da 8 ore, € 729,00 iva esente; 

• N. 1 corso lavoratori medio rischio 12 ore parte generale di 4 ore in forma asincrona 
per 5 partecipanti al costo di € 200,00 + iva e n.8 ore di rischi specifici in zoom o 
presenza al costo di € 550,00 iva esente; 

• N. 3 corsi di aggiornamento lavoratori con massimo n. 35 allievi per ciascuna 
edizione totale € 1.237,50 iva esente; 

• N. 1 corso di aggiornamento preposti con massimo n. 35 allievi € 412,50 iva esente; 

RILEVATO CHE l’iva per la formazione rivolta agli enti pubblici è esente art-10 DPR Iva; 

RITENUTA congrua suddetta offerta;  

VERIFICATO il possesso del requisito specifico per l’esercizio delle attività in oggetto e 
per il rilascio degli attestati di partecipazione ai corsi, come da decreto P.F. istruzione, 
formazione, orientamento e servizi territoriali per la formazione n. 513 del 11/6/2020 ad 
oggetto “DGR 62/2001 - DGR 2164/2001 - DGR 1771/2018 - DDPF n. 494/IFD/2017. 
Accreditamento strutture di formazione. CED Servizi s.r.l. Via Ungaretti 84 Macerata (MC)”  

RITENUTO pertanto di affidare il servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 all’operatore CED Servizi s.r.l. ai sensi dell’art. con sede legale in Via 
Ungaretti 84 Macerata (MC), P.I./C.F 00102960432 per l’importo di €.3.129,00 IVA esente 
art.10 Dpr IVA ,2 euro di marca da bollo  compresa; 

DATO ATTO 

- che, con riferimento alla ditta, è stata verificata d’ufficio la regolarità contributiva, 
DURC prot. INPS_42286709, richiesto il 30/8/2024 con scadenza il 28/12/2024; 

- che sono state richieste le dichiarazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari 
e la dichiarazione ex art. 80 d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- che è stata verificata l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC in data 
12/12/2024; 

DATO ATTO che la somma di € 3.129,00 trova imputazione al Capitolo di spesa n. 
10312001105 “Formazione e aggiornamento dei dipendenti provinciali” del Bilancio 
Provinciale 2024-2026, che presenta la disponibilità necessaria e sul quale viene assunto 
il relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi  di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente 
responsabile; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1599 del 17/12/2024 

DATO ATTO, inoltre, che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 
23 del  D.Lgs. 33/2013 e di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 

CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136/2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-legge 12.11.2010 
n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17.12.2010 n. 217; 
 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

n. 3 del 11/01/2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024-2026; 

n. 6 del 16/01/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024–2026; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 – Sezione finanziaria; 

RISCONTRATO che la spesa di cui trattasi è compresa nell’ambito del fondo assegnato al 
1° Settore;  

VISTO l’art.107 – 3°comma del D.Lgs.n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;  

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) II. di procedere all’affidamento diretto, alla CED Servizi s.r.l. Via Ungaretti 84 
Macerata (MC) P.I./C.F 00102960432 per l’esecuzione di corsi di formazione 
per Lavoratori  (D.Lgs. 81/2008 – DM 388/2003) di seguito indicati: 

a. N. 9 partecipanti corso asincrono da 8 ore,  € 729,00 iva esente 

b. N. 1 corso lavoratori medio rischio 12 ore parte generale di 4 ore in forma 
asincrona per 5 partecipanti al costo di € 200,00 + iva e n.8 ore di rischi 
specifici in zoom o presenza al costo di € 550,00 iva esente 

c. N. 3 corsi di aggiornamento lavoratori rischio basso e medio con 
massimo n. 35 allievi per ciascuna edizione totale € 1.237,50 iva esente 

d. N. 1 corso di aggiornamento preposti con massimo n. 35 allievi € 412,50 
iva esente  



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1599 del 17/12/2024 

e. per l’importo totale di €.3.129,00 IVA esente art.10 Dpr IVA ,2 euro di 
marca da bollo compresa; 

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, gli impegni di spesa nel bilancio pluriennale 2024/2026 
come di seguito descritto: • per l’annualità 2024 al capitolo 10312001105/0 del PEG 
2024 un impegno di spesa di €.929,000, che avrà esigibilità nell’anno 2024; • per 
l’annualità 2025 al capitolo 10312001105/0  del bilancio pluriennale un impegno di 
spesa di €. 2.200,000 che avrà esibilità nell’anno 2025 che presentano idonea 
copertura;  

5) che i corsi di cui al presente avranno inizio alla data di esecutività della presente 
determina e termineranno il 30/4/2025, e avranno esigibilità come descritto nel 
precedente punto; 

6)  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il 
combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

7) di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013 e di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 

8) di dare atto che il cig prenotato nella piattaforma anac attraverso l’applicativo Tuttogare 
è il presente B4D52CF302 ; 

9) di dare atto che il responsabile del procedimento, a norma dell’art. 5 della L. n. 
241/1990 e successive modificazioni, è il Dirigente Dott. Fabrizio Basso. 

 

Ancona, 17/12/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): VENNERA MARIA CRISTINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FABRIZIO BASSO 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1599 del 17/12/2024 

Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2024/199.44 


		2024-12-17T12:09:44+0100




